Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum sit solum circa delectationes tactus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-72772)

QVAEST. CXLI.

amor, & sensibilis timor in hoc differunt, quod veterque si ponatur absolute magnus, faciat ut amor dicitur nimius, sonat ex ipsa magnitudine aliquid rationi aduersum. Sed cum timor dicitur nimius, antequam aliquid aduersum rationi infinitetur, recurrimus ad effectum an scilicet declinare fecerit timentem a recto.

Et hoc i nostris quo
tidianis iudicij ex-
perimus laudando,
vel vituperando. Ni-
mis enim concipi-
entes statim vitu-
peram^s, ad nil aliud
spectantes, quam ad
ipsum concipienc-
tiae magnitudinem.
Nimis autem timentes
non statim vituperam-
us, sed prius inueni-
mus, an ex timore
declinet a bono.
Hac enim praeferunt
differentiam in litera
postquam inter appeti-
tus sensu[m] motu in
boni, & sensibile, &
motu eiusdem declin-
nando mala, q[uod] si
hoc ipso, q[uod] nimirum
est, quod in litera vo-
catur ex immoderata
primo, & principali-
paliter aduerterat ra-
tioni: ista autem non
huiusmodi firmitatem praeftare
in bono rationis. Sicut ergo vir-
tus fortitudinis, de cuius ratione
est firmitatem praeftare, prae*p*cupue
consistit circa passionem pertinē-
tem ad fugam corporalium mal-
orum, scilicet circa timorem, ex
consequenti autem circa audacia-
m, quæ aggreditur terribilia
sub spe alicuius boni: ita etiam
temperantia, quæ importat modera-
tionem quandam, præcipue
consistit circa passiones tenden-
tes in bona sensibilia s. circa con-
cupiscentiam, & delectationem:
ex consequenti autem circa tri-
stias, quæ contingunt ex ab-
sentiâ talium delectationum.
Nam sicut audacia præsupponit
terribilia, ita etiam tristitia talis
prouenit ex absentiâ prædictarū
delectationum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut supra dictum est * cum de passionibus ageretur, passiones que pertinent ad fugam mali præsupponunt passiones, qua pertinent ad prosecutionem boni, & passiones irascibilis præsupponunt passiones concupisibilis. Et sic dum temperantia directe modificat passiones concupisibilis tendentes in bonum, per quandam con-

¶ Ad obiectiōnēm
aut contra rationēm
dī, q̄ ratiō illā non
est aliata ad conclu-
dendā differentiā
inten̄tā, sed ad often-
dēdūt, q̄ appetitus
sentitiū mōtus in bo-
ni sensibili non est
malus ex obiectō. Et
hoc optime probat.
Et hoc consequi-
ter sequitur, q̄ si ma-
sequentiam modifit om̄es a-
lias passio[n]es, in quantum ad mo-
derantiam priorum passionum
sequitur moderantia posteriorū.
Qui enim non immoderatē con-
cupiscentiē, conseq[ue]ns est vt mo-
derate speret, & moderate de ab-
sen̄ia concupisibilium tristetur.
Ad SECUNDVM dicendū, q̄ cō-
cupiscentia importat impetu[m]
quendam appetitus in delectabi-

ter requiri, in illius ex excessu rationis. Sed in si pric-
paliter malus ex excellencia, an ex effectu, nondum deductu est
ex illa rone, & propterea non obstat proposito. Cū autem legis for-
titudinem firmitatem praestare in bono rationis, non intelligas ali-
ter quam supradicta, quasi fortitudine ponat aliquam firmitatem in vo-
luntate, aut ratione. Hoc enim adueratur supradictis, quoniam
firmando appetitum inferiorum, voluntas in recta volitione fo-
lidatur, sicut dum temperantia moderatur inferiore appetitu, voluntas
in bonum rationis inclinationem protendit.
¶ In responsonem ad fm eiusdem articuli adiudice, qd responso co-
stituit in hoc, qd timor non eget temperatione, quia non constituit
in profecutione: sed eger firmitatem, quae constituit in fuga. Et video
licet sit difficultas recitationis, non tamen spectat ad tempera-
tionem, cuius est moderare profecutiones delectabilium,

¶ Super Questionis centesimae quadragesime prime. Articlem quartum.

In art. 4. eiusdem q. 141. dubium ex Martino occurrit in eodem tractatu de temperancia. q. 4. contra rationem in articulo allatum. Arguit siquidem quadrupliciter contra eam. Primo. Arifl. investigans circa quas declaraciones est temperantia, non ex eo, q. sunt maxima, seu ex magnitudine, sed ex viu loquentium, in-

uestigat, quia scilicet tales appellantur magnanimitas, & fortitudo, cunctis verbis tamen non circa maxima tantum. Et inde ca iras, & tamen non tantum circa maxima stitia, & pruidentia non sunt tantum circa

le, qui indiget refranatione, et
pertinet ad temperatia: sed timor
importat retrahitionem quatinus
animi ab aliquibus malis, contra
quod indiget homo animi fir-
mitate, quam praestat fortitudo.
Et ideo temperantia proprie-
circa concupiscentias, fortitudo
circa timores.

ARTICVLVS IIII.
*Vt rāta temperantia sit solum in tāta
cūpiscētias, & delectati-
nes tacitū.*

AD QVARTVM sic procedit.
VI. q temperantia non solum
sit circa concupiscentias, & dele-
tationes tactus. Dicit n. Aug. in
lib. de moribus Ecclesie, quod
uirtus temperantie est in conde-
dis sedandis, cupiditatibus, que-
bus ueritum in ea, que nos ser-
tunt a legib. Dei, & a fructu bon-
tatis eius: & post paucu[m] subdit, q
officij temperantie est contemne-
re corporales illecebras, laude-
re popularer: sed non solum cupi-
ditates delectationis tactus auten-
tunt nos a legitimi Dei, sed etiam
cupiscentiae delectationis aliquam
senium, q[ue] est pertinens ad ille-
bras corporales, & similes op-
pidates diuitiaru[m], vel in mundane
gloriis, unde dicit ad Timotheum
q radix omnium malorum est
oppiditas. ergo temperantia mon-
solum circa concupiscentias de-
letiorum tactus.

ta cum, ut in litera probam, & video responsum.
¶ Ad primum autem argumentum. Hoc videlicet
ab auctoritate negare nihil valde, nisi
no ingenio acutum esset, si nihil fieri posset
dixit.
¶ Ad finis dicuntur, quod fortitudine vires et
pericula tantum principales, & proprie-
tates, non minima pars, sed
minime dicimus de temperante. Deinde
non est ad propriorum, quia illa est
circumscripta, sicut ait eis circa temperantiam
se est de virtutibus principales
& principalem materiam. Eproposito
si eu inimicis, quo non virus cardinatus
maneuvere fit non principalius. Sed
lius generis, ut ex supradictis patet.
¶ Ad tertium dicuntur cum auctoritate literar-
ie, scilicet sensibilium ac regulabilium
teria temperantia. Et per hoc patet
ris liquide concedimus, corpus de
etas, & minoris secundum te spernitum
xim, & valde ac crebro a bono invenit
locutus.

A scatur illa conuenientia, aut disconuenientia proportionis concinnae: quod esset probandum in brutis inneniri. Apparet namque oppositum in brutis quo ad odores, & foecores, dum nil curare videntur de toti fetidis odoribus. Vnde dicit etiam Aristoteles ibidem, Contingit animalia fugere huiusmodi foecida: si

fint contraria tan-

gibilibus: quemad-

modum nos grau-

mur ex fumo, & ful-

ture. & eodem modo

animalia declinant

oculos ab excellenti

luce vapore. Idemque

organis complexione,

sicut declinat a spi-

nis. Iam n. vt tactu

cotriaria, sentiunt in

oculis, in capite &c.

C Ad primum signum

dicunt, qd aues non

delectantur in cœti

quomodo cœti fin-

te, vt est catus, prou-

er. Cōfonaat auditu: sū

vt sunt aut affectus

aut via, aut aliquo

modo se habent ad

gustabilia, vel tangi-

bilia. Non n. cantat,

vt fin auditum dele-

catur, sed vel voca-

do ad coitum, aut ap-

petēdo, aut ex cōpō

xione excitata à na-

tura ad voces: sicut

expirant in nobis,

qd congregatis multis

ad cor spiritibus,

cogimur clamare.

Nō enim cantat gal-

lus, quia eū sua vox

delectat, sed ex ne-

cēsiat nature, vel

propter victoria in-

pugna habeam, &

breuiter ppter quā-

cumque caufa inclinatur ad cantū,

non inclinatur p-

ter hanc, vt delecten-

tur secundū au-

ditum in voce tam

alia, quām aliena.

Quod autē late can-

ter, hoc est, quia can-

ta canus eos delectat,

pura, quia peperi-

rit, aut concepit, aut

ouū emisit, &c. quā-

fi ad tactum, aut gu-

stum pertinet inrus,

vel extra. Nec de-

lectantur in sermo-

ne humana aliter, qd

in alienis: discut-

enim aues non fo-

lam ab homine, sed

alijs animalib.

Sed quia naturaliter in-

clinatur ad quan-

dam disciplinabilit-

atem, delectabiliter

illam exequuntur ex natura insinuū, non ex industria, nec ex animali delectatione circa locutiones, aut voces secundū fe. Accedit quām plurimum ad hoc cibi potiusque indigenia, iuxta illud, Quis expedit. Piscato fūcum chare? Quo autem canes, & similia animalia delectentur odore, & vita domini sui, & plaudant, in promptu cauta est: quia in his est relatio ad cibum, ad verbera, ad conferuationem, & tutelam, & proprie- rea contra extraneos tamquam adueriantes suo pastori, & conseruatori latranti, mordent. Ad id quod ultime de olere dicunt, eodem modo respondetur, quod non propter delectationem auditus cantat, sed ex natura influit, & complexione ad hoc mouetur.

Secunda Secunda S.Thomæ. TT 4. In

TIn r̄fōne ad quā tu eiudē arguit, dūbiū ex Martino ibidē occurrit cōtra cōndītiōnēm hie datam arguētis, dīcendo, q̄ non p̄s̄t st̄are. P̄i. nō, quia si delectatio spiritalis, p̄tia, sc̄ientiæ re trahit à p̄cepto oratiōni, aut retrahit per se, aut per aliud. Nō per aliud, quia illud non est dībile, & si nō illo alio impedit ergo per se. Ergo per se est refrēna. Secūdū. Si cupiditas pecunia, aut honoriis non retraheret ab aliqua alia potiori, & magis debita, ipsa nō esset moderata, nec circa ei esset p̄nēda virtus. Ergo ex hoc ipso, q̄ delectatio spiritalis retrahit ab alia magis debita ē, moderāda. Scc. Ad hoc dī. q̄ delectatio spiritalis nō s̄m se sed per aliud, hoc est, propter tem- poris cōcursum, quo alia debet exerceri operatio, repugnat q̄ique rationi. Corporalis ait, et secula- fia quacumq; alterius impeditio, est ex p̄p̄ri generis excelle- ncia immoderata, & cōtra rōnem. Et p̄ hoc patet r̄fō ad secundū. Cupiditas enī pecunia, & honoriis, ēt si nō impedit alias bonas ope- rationes, est s̄m se moderata, quia habet in proprio gene- re extrema vitiola. Nō sic autē est de spi- rituali delectatione, qua s̄lī p̄ accidens eḡt frāno, aut mō. In r̄fōne ad quā tu eiudē articulū, dūbiū ex Martino ibidē occurrit, contra hāc r̄fōne arguētis, quia multa de- lectiones tactus ordinatæ ad cōseruationē nature, sunt p̄ter delectationes ali- mēti, & venēris. Nō ergo bene determinantur, q̄ sunt de- lectiones tactus per- tinentes ad téperan- tiā per hoc, q̄ ordinantur ad cōseruationē nature. Pro- batur aſſumptum de exercitio paruq; p̄ce- rā, & ſimilibus ordi- natōis ad cōseruationē naturā, quia or- dinantur ad régimē ſanitatis.

Lib. 8. text.
28. tom. 2.
Li. 7. c. 4. 5.
& 7. & 11. 3.
2. 10. 2 med.
tom. 5.

delectationes aliorum ſenſum, inquantū referuntur ad delectationes tactus, est temperantia, nō principaliter, fed ex conſequenti. Inquātum autem ſenſibilia aliorum ſenſum ſunt delectabilia propter ſuū conuenientiam, ſicut cū delectatur homo in ſono bene armonizato, ita delectatio non pertinet ad cōſeruationem naturæ. Vnde non habent hu- iusmodi paſſione illam principali- tatem, vt circa eas antono- malitiae temperantia dicatur.

AD QVARTVM dicendum, q̄ delectationes ſpirituales eſi ſe- cundū ſuū naturam ſint maiores delectationibus corporali- bus, tamē non ita percipiunt ſenſu, & per conſequens non ita vehementer afficiunt appeti- tum ſenſitium, contra cuius impetum, bonum rationis conſeruator per moralem virtutem. Vel dicendum, quod delectationes ſpirituales, per le loquendō, ſunt ſ̄m rationem, vnde non ſunt refrānande nū per accidētē, inquantū ſcīlēt vna delectatio ſpiritalis retrahit ab alia potiori, & magis debita.

AD QVINTVM dicendum, q̄ non omnes delectationes tactus pertinent ad naturā cōſeruationem: & ideo non oportet, quod circa omnes delectationes tactus sit temperantia.

ARTICVLVS V.

Virum circa proprias delectationes guſſus ſit temperantia.

AD QVINTVM ſic procedit. Videatur, q̄ circa proprias delectationes guſſus ſit temperantia. Delectationes enim guſſus ſunt in cibis, & potibus, qui magis ſunt neceſſarij ad hominiſ vi- tam, quam delectationes vene- reorum, que pertinent ad tactū: ſed ſ̄m prādicta * temperantia ſit circa delectationes eorum, q̄ ſunt neceſſaria ad vitam hominiſ: ergo temperantia ſit magis circa proprias delectationes guſſus, quam circa proprias delectationes tactus.

T2. Præterea. Temperantia eſt circa paſſiones magis, quam cir- ca reſiſtēre. & ſimilibus ordi- natōis ad cōseruationē naturā, quia ordinantur ad régimē ſanitatis. Ad hoc dī. q̄ limi- tatio authoris. f. q̄

Ethic. circa eadem ſunt tempe- ranta, & intemperantia, continen- tia, & incontinentia, perfe- ctitia, & molliitiae, ad quam per- tinent deliciae: fed ad delicias videtur pertinere delectatio, que in ſaporibus, qui pertinent ad guſſum, ergo temperantia eſt circa delectationes proprias guſſus.

SED CONTRA eſt, quod Philo dicit, * quod temperantia & in- temperantia videntur guſſu pe- rum, vel nihil vii.

RESPON. Dicendum, q̄ ſicut diſtūm eſt, * temperantia con- fitit circa percipiendas delectationes, que maxime pertinent ad conſeruationem humanae vite, vñ in ſpecie, vel in inuiduando, bus conſideratur aliquid pri- capitale, aliquid ſecundāri. Pri- capitale quidem ipse plus need- ſiarum, puta, veſtimenta, que eſt neceſſaria ad cōſeruationem ſpeciei, vel cibi, & potus, que ſunt neceſſaria ad conſeruationem inuiduandi. Et ipse viſu horum neceſſariorum, habet quandam diſtinctiōnē, ſentiale delectationem adiungit. Secundāri autem conſideratur circa vtrūq; viſum, quid quod facit ad hoc, q̄ viſum ſit magis delectabilis, ſicut p̄- chritudo, & ornatus ſorma, & ſapor delectabilis in cibo, & cō- odor. Et ideo principaliter temperantia eſt circa delectationes tactus, qua per le conſequuntur riuarum rerum, quarum omnia. Circa delectationes autem guſſus, eſt temperantia, & intemperantia, inquantū ſenſibilia horum ad delectabilem viſum refu- ſent ad tactū. Quia tanq; ſenſus ſit temperantia.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ viſus ciborū & delectatio offi- ciens, ad tactū pertinet. Va- quens, et ſit tactū ſunt. Vnde in 2. de Anima, * quod tactū. Nutrimur enim calido, & ſiccō: ſed ad guttum permittimus, qui conſerunt ad delectationem tactū ſunt ſigilla conuenientia animi.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ poris eſt quāli ſuperuenient, per ſe conſequitur viſum, ad quā ſecundū neceſſitate preſentis vta- p̄t: ſed ſecundāri in excludente ciborum.

AD TERTIUM dicendum, q̄ paliter quidem conſiſtant p̄t: ſed ſecundāri in excludente ciborum.

AD SEXTVM ſic procedit. Videatur, q̄ regula temperantia ſit ſimilitudine ſenſus, ſecundū neceſſitate preſentis vita-

AD SEVENTHUM ſic procedit. Videatur, q̄ regula temperantia ſit ſimilitudine ſenſus, ſecundū neceſſitate preſentis vita-